
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 75 del 31-08-2021 N° Cron. Gen. 457 data reg. 31-08-2021

Oggetto:

PROGETTO CULTURALE MARCHESTORIE - EVENTO SU QUESTE PIETRE -
GESTIONE OPERATIVA E LOGISTICA RELATIVA AGLI SPETTACOLI E

PRODUZIONE MATERIALI CARTACEI - AFFIDAMENTO EX ART. 36,COMMA
2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED

ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Attraverso una dichiarazione d’intenti il Comune di Acquasanta Terme assunta al prot. 8682 del
01/06/2021, aderiva al festival “Su queste pietre” nell’ambito del progetto Marchestorie, presentato dal
Comune di Ascoli Piceno in qualità di capofila della rete comprendente, oltre al Comune di Roccafluvione,
anche il Comune di Acquasanta Terme, in risposta all’avviso di manifestazione di interesse del “progetto a
iniziativa regionale Marchestorie sui racconti e tradizione dei borghi” della Regione Marche.

Marchestorie rappresenta una strategia a lungo termine che rientra nel piano triennale della cultura, la cui
volontà di questa iniziativa è quella di valorizzare, insieme ai borghi, l’identità delle Marche. Coinvolgendo
tanti Comuni che aderendo realizzano un calendario di eventi collegati tra loro da un unico obbiettivo ed un
unico format; Inoltre Marchestorie è un brand culturale che mira ad avere ricadute positive nel settore
turismo.

A seguito di diversi incontri con gli amministratori per la presentazione dei progetti partecipanti a
Marchestorie, con nota prot. n. 11720 del 27/07/2021 venivano fornite informazioni circa il festival “Su
queste pietre” e, nello specifico, le location degli eventi da realizzare come segue:

1)  Borgo di Santa Maria presso “Lu Vurghe” (successivamente sostituito con Fraz. Quintodecimo)

2)  Borgo di Cagnano presso la piazza

3)  Borgo di Ponte D’Arli presso il ponte dei Maestri Comacini (XVI sec.)

Vista la nota prot. n. 11507 del 22-07-2021, nella quale venivano indicati gli incarichi esterni da affidare alle
imprese ed alle associazioni per la fornitura delle prestazioni artistiche, dei servizi di gestione operativa e
produzione di materiali, nonché per i piani di sicurezza ed anticovid-19;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Viste le deliberazioni n. 44 del 10.05.2021 e n. 85 del 02.08.2021 con la quale il BIM Tronto concedeva, per la
realizzazione del Festival denominato “Su queste pietre”, un contributo complessivo di € 25.000,00 di cui €
8.000,00 al Comune di Acquasanta Terme;

Visto il decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali della Regione Marche n. 264 del 07 luglio 2021 con il
quale approvava la graduatoria di merito relativa all’avviso di manifestazione di interesse, riservato ai Comuni delle
Marche fino a 5.000 abitanti e a quelli che possiedono nuclei storici di particolare rilievo, per partecipare al
progetto a iniziativa regionale MArCHESTORIE sui racconti e tradizioni dei Borghi, di cui all’Allegato 1,

Visto il decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali della Regione Marche n.  327 del 25.08.2021 con il
quale concedeva ed impegnava “a favore dei Comuni beneficiari nella graduatoria dell’avviso su MArCHESTORIE”
tra cui quello di Acquasanta Terme gli importi ivi indicati, e di liquidarli nella misura del 70%, salvo successiva
rendicontazione in vista del saldo del restante 30%;

Dato atto che il contributo regionale a favore del Comune di Acquasanta Terme è pari ad € 7.000,00;

Dato, altresì, atto che, nella suddetta nota venivano indicati, per quanto qui interessa, i seguenti incarichi esterni:
-collaborazioni per servizi di gestione operativa e logistica relativa agli spettacoli;
-Produzione di materiali cartacei: manifesti (n.30), flyer (n. 1.500);
individuando i seguenti operatori economici ed i relativi preventivi di spesa:
-COMETE IMPRESA SOCIALE SRL con sede il via Aldo Moro 56 cap 63087 C.F. e P.IVA. 02443490442, per la
collaborazione per servizi di gestione operativa e logistica relativa agli spettacoli per € 5.000,00 IVA di legge inclusa;
-PER LE MARCHE – ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE con sede in Contrada Case sparse 3, Palmiano (AP)
63092 C.F. e P.I. 02439590445, per la produzione di materiali cartacei quali manifesti, flyer e locandine per € 900,00
IVA di legge inclusa;

Visto, in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;

Visti, in particolare:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici .. […]»;
- il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 convertito con la L. 11 agosto 2014, n. 114 secondo cui i comuni possono
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Considerato che si procede ad affidare i sopra indicati servizi alle imprese:
COMETE IMPRESA SOCIALE SRL con sede in via Aldo Moro 56 cap 63087 C.F. e P.IVA 02443490442, per la
collaborazione per servizi di gestione operativa e logistica relativa agli spettacoli per un importo di euro
5.000,00 Iva inclusa;
PER LE MARCHE – ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE con sede in Contrada Case sparse 3, Palmiano
(AP) 63092 C.F. e P.I. 02439590445, per la produzione di materiali cartacei quali manifesti, flyer e locandine
per un importo di euro 900,00 Iva inclusa

Per un totale di € 5.900,00.

- le ditte anzi individuate, con riferimento ai principi dettatti dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. a), sono
state ritenute adeguate per i servizi da svolgere in relazione al preventivi forniti;

Vista la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) secondo cui per l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o
superiore a € 5.000,00 (soglia così innalzata dalla norma da ultimo richiamata) e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, i comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati elettronici; l’affidamento in questione, tuttavia, è inferiore alla suddetta soglia e, pertanto, non vi è
l’obbligo di fare ricorso ai mercati elettronici;

Tenuto conto della circostanza che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 per
gli affidamenti diretti al di sotto della soglia di € 5.000,00 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il
possesso dei requisiti di moralità in ordine all’affidatario:

i) consultazione del casellario ANAC;
ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); i quali non risultano esserci per nessuna delle due
imprese.
iii) assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di concordato
preventivo con continuità aziendale o dell’assenza di una procedura per la dichiarazione di una di tali situazioni ai
sensi dell’art. 80, comma 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici;

Considerato che le suddette verifiche hanno avuto esito positivo e, pertanto, può procedersi alla commissione del
servizio e delle forniture in questione ed alla stipula dei relativi contratti;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria;

Preso atto che con delibera consiliare n°6 del 19.02.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Dato atto che, al costo complessivo di € 5.900,00 si fa fronte con gli impegni n. 230 e 231 con imputazione al
capitolo n. 1046/16 del Bilancio di Previsione 2021/2023 come sopra approvato;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara
(C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in virtù delle quali sono stati acquisiti i
seguenti codici CIG n. Z7B32E1F1E per la collaborazione per servizi di gestione operativa e logistica relativa agli
spettacoli e CIG n.Z2F3311FE9 per la produzione di materiali cartacei quali manifesti, flyer e locandine;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state conferite alla
Dott.ssa Antonia Ardino, come da Decreto sindacale n. 1 del 03.03.2021;

Dato atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012, e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 da parte del
Responsabile del Servizio;

Visti:
- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità
di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità;

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successive norme di
applicazione;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di affidare, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, ai seguenti operatori economici:
COMETE IMPRESA SOCIALE SRL con sede in via Aldo Moro 56, Comunanza, (AP) 63087 P.I. 02443490442;-

PER LE MARCHE – ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE con sede in Contrada Case sparse 3, Palmiano-
(AP) 63092 P.I. 02439590445,

di assumere conseguentemente gli impegni di spesa n. 230 e 231 per l’importo complessivo di € 5.900,002)
comprensivo di IVA sul capitolo 1046/16 di bilancio del corrente esercizio;

di attribuire i seguenti codici CIG n. Z7B32E1F1E , per la collaborazione per servizi di gestione operativa e3)
logistica relativa agli spettacoli e CIG n. Z2F3311FE9 per la produzione di materiali cartacei quali manifesti,
flyer e locandine rilasciati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)

di disporre che i contratti con gli operatori economici, indicati al precedente punto 1) del dispositivo, vengano4)
stipulati a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del
D. Lgs. 50 del 18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.);

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

7) di aver accertato il rispetto delle prescrizioni contenute nel D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 183 co. 8 in merito
alla compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del saldo di competenza;

8) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà disposta successivamente
al ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dagli operatori economici nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del
24-04-2014 e previa verifica della conformità delle prestazioni rese;

Esercizio di esigibilità

6)  di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 5.900,00 IVA compresa come segue:

Anno 2021 €   5.900,00

Importo esigibile

5)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale ed all’esercizio finanziario
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 5.900,00 in virtù dell’adesione della ditta al regime
fiscale forfettario;

TOTALE €   5.900,00

             2021           2021 1 3 2   1046/16 230/2021

Codifica di bilancioSoggetto
Creditore

                                                                                                                                                   TOTALE € 5.000,00

Importo
imputato     Titolo    2° livello  3° livello  Cap/Art  Impegno n.

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Operatore economico:

COMETE IMPRESA SOCIALE
SRL con sede in via Aldo Moro
56, Comunanza, (AP) 63087
P.I. 02443490442

€ 5.000,00

    Titolo    2° livello  3° livello  Cap/Art  Impegno n.
Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Operatore economico:

PER LE MARCHE –
ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE con
sede in Contrada Case sparse 3,
Palmiano (AP) 63092 P.I.
02439590445

€ 900,00 2021           2021 1 3 2   1046/16 231/2021

Codifica di bilancioSoggetto
Creditore

                                                                                                                                                   TOTALE € 900,00

Importo
imputato

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi
ed altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs
50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Acquasanta Terme, 31-08-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to  ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   230 del 08-09-2021 a Competenza   CIG Z7B32E1F1E

5° livello 05.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1046 / Articolo    16
SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI - PROGETTO MARCHESTORIE - FESTIVAL SU QUEST PIETRE - FINANZIATO DA
REGIONE E BIM - E 190/2 - 194/4

Causale AFFIDAMENTI GESTIONE OPERATIVA E LOGISTICA RELATIVA AGLI SPETTACOLI E PRODUZIONE
MATERIALI CARTACEI - MARCHESTORIE

Importo 2021 Euro 5.000,00

Impegno N.   231 del 08-09-2021 a Competenza   CIG Z7B32E1F1E

5° livello 05.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1046 / Articolo    16
SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI - PROGETTO MARCHESTORIE - FESTIVAL SU QUEST PIETRE - FINANZIATO DA
REGIONE E BIM - E 190/2 - 194/4

Causale AFFIDAMENTI GESTIONE OPERATIVA E LOGISTICA RELATIVA AGLI SPETTACOLI E PRODUZIONE
MATERIALI CARTACEI - MARCHESTORIE

Importo 2021 Euro 900,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 17-09-2021 al 02-10-2021.

Acquasanta Terme,  17-09-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 17-09-2021 Il Responsabile del Servizio

( ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

